A est; et hoc tanta velocitate divinæ virtutis, ut secundum primum mundi nascentis momentum esset transcensum.

XL. His ita auditis, absit ut sinistrum aliquid mihi suspicari libeat de verbis doctorum, tanta de summis rebus loquentium. Licet Moyses, cum quo Deus locutus est, hæc pene intacta reliquerit. Video enim Deo promissum esse impletum, qui dicit: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vita* (*Joan. vii, 38*). Unde modernos laudo doctores, et eorum scripta libenter lectito, qui dum antiquorum dicta revolvunt, ex multorum lectione radicem veritatis rimando inveniunt. Quanto enim sunt juniores, tanto perspicaciores, et eo magis florent ingenio, quo de pluribus fontibus hauserunt. Igitur ex his tribus, quæ posuimus, quid verius sit, ego non indago, neque diffinio, cum sim parvissimi homulus ingenii, sed Spiritui sancto relinquo, juxta illud: *Si quid residuum est, igne comburetis* (*Exod. xii, 10*). Deus namque est ignis invisibilis et incorporeus, qui nobis omnia in illa luce veræ scientiæ revelabit abscondita. Non solum autem de creaturarum causis, sed etiam (quod præstantius est) de ipso créatore illic nobis palam annuntiabitur. Conditor enim noster, cum jam nobis per speciem ostendetur, tunc doctorum verba subtrahentur. Ipsa vivificatrix virtus, quæ spiritus format angelorum, quomodo Deus præsit electis spiritibus, insinuabit. Quomodo aliquid nos poterit latere, cum Deus causa causarum, vita viventium, et ratio rationabilium semetipsum nobis clara visione manifestabit, jam penitus deterrsa mentis nostræ caligine? Hoc autem est quod Veritas dicit: *Venit hora, cum jam non in proverbiorum loquar vobis, sed palam annuntiabitur vobis* (*Joan. xvi, 25*). Palam quippe de Patre se annuntiare asserit, qui per patesfactam suæ majestatis speciem, et quomodo ipse gignenti impar non sit, et quomodo utrorumque spiritus utrique coæternus procedat, ostendit. Aperte namque tunc videbimus, quomodo hoc, quod oriendo est, ei, de quo oritur, subsequens non est; quomodo is, qui per processionem productur, a proserpentibus non prætitur. Aperte tunc videbimus, quomodo et unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum. Lingua tunc narrantis Dei est, visa claritas sublevantis. Unde eos, qui Deum dicunt, in illa quoque beatitudinis regione in claritate quidem sua conspici, sed in natura minime videri posse, minor inquisitionis subtilitas fessellit. Isti tales nec angelos suscipiantur videre Deum. Neque enim illi simplici et incommutabili essentiæ aliud est claritas, aliud natura, sed ipsa natura sua claritas, ipsa claritas natura est, sicut Veritas promittit: *Manifestabo me illi* (*Joan. xiv, 21*). Ac si patenter dicat: Qui in vestra me cernitis, restat ut in mea me natura videatis.

XLI. Ergo cum ad ipsum fontem vitæ venerimus, erit nobis delectabiliter impressa sitiis atque satietas: sed longe abest a siti necessitas, longe a satietate

fastidium, quia et sipientes satiabuntur, et satiati si-
temus. Videbimus igitur Deum, ipseque erit præ-
mium laboris nostri, ut post mortalitatis hujus te-
nebras, accessa ejus luce gaudeamus. Nec tamen
ita, sicut videt ipse, quia eo ipso pondere circum-
scribimur, quo creatura sumus. Quæ nimur visio
nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perficitur,
quando coeternam Dei sapientiam, quam modo per
ora doctorum sumimus, in ipso suo fonte biberimus.
In ipsis ergo invisibilibus a Deo conditis, quæ com-
prehendi non possunt, discere valemus, creatorem
omnium quanta humilitate veneremur, ut in hac
vita usurpare sibi de Dei omnipotentis specie mens
humana nil audeat, quod solum electis suis præ-
mium in subsequenti remuneratione servat. Hæc
est procul dubio vita illa, quæ dicitur æterna, quam
credimus, speramus, exspectamus, et ad quam per-
venire desideramus, quia dum sumus in corpore,
peregrinamur a Domino. In divinis ergo promissio-
nibus nihil terrenum vel transitorium præstolamur,
non nuptiarum copulam, non quod ad cibum vel po-
tum pertinet, non regnum Christi in terra futurum,
non aliud aliquid caducum et huic vano seculo com-
mune, sicut multi haereticorum docuerunt, sed re-
gnum cœlorum in promissione tenemus: quia post
resurrectionem, plenissimam recipientes beatitudi-
nem, æquales angelis effecti, cum Deo in cœlis re-
gnaturi sumus sine fine. Revere vivent cum Christo
in cœlo, qui vixerunt secundum Dei præcepta et ju-
sticias in hoc mundo. Iste enim rex, virginis filius,
erit nobis iugis contemplatio, ac per hoc ipse nostra
delectatio, cibus, laus perpetua, et exultatio sine
fine mansura. Videbimus eum sicuti est, sed tanta
duntaxat contemplatione, quanta a creatura ad crea-
turam fieri potest. Tunc Deus erit omnia in omnibus.
Tunc illa superna civitas ex angelis et hominibus
una efficietur, habens sempiternum beatitudinis præ-
mium, squalam conditoris conjunctionem, atque eis
inanarrabilem visionem. Hæc est æterna et beata vita
illa, quam credit et patienter exspectat mater Eccle-
sia, quæ hic adhuc per fidem ambulat. Hic fructus
totius fidei et bonæ conversationis. Hæc spes, pro-
pter quam nascimur, credimus et renascimur. Pro-
pter hanc sancti Dei tantos labores passi sunt. Hujus
amore martyres inter tormenta constantes, mortem
cum gudio suscepserunt. Hujus vitæ respectus longanimes reddit Dei servos.

XII. Hanc vitam nec gentilis habebit, nec Ju-
deus incredulus possidebit, sed nec vitiis nec cri-
minibus serviens Christianus, quia solis est fidelibus

* Transitio ad partem seq.

A et caste pieque viventibus præparata. Sed æternam
mortem, quæ erit diabolo et angelis ejus, ipsi cor-
pus **412** ipsius effecti per malam operationem, ha-
bebunt. Sed si sunt, qui velint intelligere illam im-
mortalitatem et perpetuam incommutabilitatem esse
hanc vitam æternam, quam credimus, ego licet contendere nolim, me tamen magis delectat sentire,
Deum esse hanc vitam, ex cuius contemplatione, et
societate provenire nobis, quidquid boni erimus,
dubium non est. Illa enim semper vivendi felicitas,
suum sine dubio infelicitas esset, si visionis divinae
gloria carceret. Sola itaque Dei manifesta visio illa
erit nobis præmium totius beatitudinis. Inde plena
securitas, et secura tranquillitas, et tranquilla jucun-
ditas, et jucunda felicitas, et felix æternitas, et æterna
B incommutabilitas, ut alterius nec velimus, nec possi-
mus alind esse quam boni, quam felices. Sicut igitur
unam Trinitatem, unam fidem, unum baptismum,
unam Ecclesiam matrem, et unam caruis resurrec-
tionem credo et confiteor, ita et esse unam vitam
sanctorum: quia illa ineffabilis Trinitas, virtus una,
et indiscreta maiestas, videnda erit ab omnibus sanctis.
Sed dico præmia pro labore diversa, quia alii plus,
alii minus videbunt Deum. Unusquisque tanto
magis intuebitur eum, quanto hic purius vixerit,
vel amplius certaverit. Sed per charitatem, quæ
illuc, perfecta erit, sancti omnes cuncta simul bona
possidebunt. Dicimus et e contrario diversa pro modo
delictorum supplicia. Unus est enim gehennæ ignis, sed
miseros in se positos diverse cruciabit, alios quidem
plus, alios autem minus: unumquemque vero juxta
meritum, quod sibi in poenis debetur. Quid ergo mi-
rum, si unum Deum diversi diverse videbunt, unus-
quisque sanctorum secundum mercedem proprii la-
boris. Plene tamen sufficiet, quod unusquisque ha-
bebit, nec amplius poterit velcupiet desiderare. Ille
unus denarius, qui cunctis in vinea laborantibus dari
jussus est, hanc unam sanctorum significat vitam,
quam unius Dei visionem dicimus, sanctis omnibus
pro meritis dandam.

* Ad hanc nimur securam et sempiternam vi-
tam inter reliqua sacramenta Ecclesiæ, illud maxime
pertinet cœlestis vivisimumque mysterium, quod Do-
minus noster Jesus Christus instituit, et ipse offerri
D præcepit in memoriam sui pro salute nostra. Imo
ipsum sacramentum dici posse arbitror vitam æter-
nam, quæ scilicet hic incipitur, illuc perficitur. Hic
enim manducamus Deum, illuc facie ad faciem vide-
bimus eum. De quo sane mysterio, quæ mea sit fides,
tacere non debo.

PARS IV.

DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI, AC DE PROPRIIS DELICTIS.

I. Cetera quidem superius posui juxta rectam ec-
clesiastici dogmati regulam. Nunc vero in extrema

corum parte, quid de hoc sentiam, consiteri opto, ut
istud opusculum confessionis fidei meæ huc clausula

terminetur. Sed quis ego, vel quantus, ut de tam miri, ineffabilisque mysterii profunditate loquar. Sufficit enim mihi, si fidem, quam corde teneo, verbis aliquatenus exprimere valeo, ut ipsa confessio animæ meæ proveniat ad salutem. Magis venerandum est et pavendum, quam discutiendum. Nemo certe comprehendere sufficit, nemo inde digne aliquid loquitur. Fide capiendum est, non ratione querendum, aut inveniendum. Beatus tamen Gregorius, idoneus tanti sacramenti interpres, in quadam loco aliquid de illo, tanquam de re ineffabili, pene ineffabiliter loquitur: « Quis enim fidelium, inquit, habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summa imis sociari, terram cœlestibus jungi, unum quid ex visibilibus atque invisibilibus fieri? » Ergo licet ab homine offeratur, amen sacramentum hoc res divina est. Et si res divina est, imo quia ita est, absit ut aliquid ibi aliter, nisi divine et spiritualiter intelligatur. Ideo quamvis corporeis oculis ibi ad altare Domini videam sacerdotem, panem et vinum offerentem, tamen intuitu fidei, et puro lumine cordis inspicio illum summum sacerdotem, verumque pontificem Dominum Jesum Christum, offerentem seipsum, de cuius carne et sanguine et pascimur, et potamur, atque abluti et satiati, et sanctificati, unius summarumque divinitatis participes efficiamur.

II. Ipse est certe sacerdos, ipse sacrificium, et idcirco hæc salutaris victima nunquam et nusquam minuitur vel augetur, deterioratur vel mutatur, sive justus, sive criminosis sacerdos foris ad altare accedat, sed semper et ubique sacramentum hoc idem idemque manet. Christi enim virtute et verbis panis ille et calix ab initio consecratus est. Christi virtute et verbis consecratur semper, et consecrabitur. Ipse in suis sacerdotibus quotidie loquitur. Illius sermo est, qui cœlestia sacramenta sanctificat. Sacerdotes funguntur officio, sed Christus maiestate divina potestatis operatur. Ipse est enim ille verus Melchisedech, qui sancta sacrificia, quæ ille in mysterio tunc præfiguravit, per oblationem sui corporis suique sanguinis adimplevit, et semper ab ipso initio, quo instituit, adimplevit. Ipse ea Spiritus paracleti virtute, et cœlesti benedictione sanctum corpus et sanguinem suum esse perficit. In hac igitur sacrosanta oblatione corporis et sanguinis Dominicæ, communis servitus exhibetur Deo, tam a sacerdotibus, quam a cuncta familia domus Dei. Hæc autem est servitus Dei, quæ nulli alii debetur, nec sanctis angelis, nec sanctis animabus, nisi uni Deo vivo et vero. Unde isti in cœlestibus sedibus constituti, nolunt nos sibi sacrificare, sed Deo soli, cujus et ipsi et nos sumus creatura. Cum ipsis enim sumus una civitas Dei, cujus pars in nobis peregrinatur, pars in illis opitulatur. Hanc partem, supernos videlicet cives, huic interesse mysterio non dubito, ut per angelica ministeria et suppli-

* Greg. libr. iv Dialog., cap. 58.

A cationes, tanquam de sublimi altare, divinæ maiestatis conspectibus offeratur. Si enim est in dome illa sempiterna sacrificium laudis et sacerdos sempiternus, est et sacerdos sempiternus, est et altare sempiternum in cœlis, non corporeum, sed rationale et intelligibile, ad quod oblatio ista defertur. Unde in ipsa immolationis hora cum astantibus sibi ministris cœlestibus Christus, ut proposita consecret, 413 adesse credendus est. De qua re Pater Ambrosius: « Non dubites, inquit, assistere angelum, quando Christus assistit, Christus immolatur. » Hæc est enim vera oblatio, in qua Filius offeratur, Pater reconciliatur. Hæc est vera et æterna hostia, quia vera et æterna ei est virtus, vera et æterna per eam perficitur salus. Hæc est salutaris victima, plena rationis, plena mysterii, quæ spirituali ratione celebratur, fidei puritate exhibetur. Ut enim corda fidelium fierent cœlestia, rationabili oblatione mundari debuerunt.

III. Per hoc namque mysterium Christo participantes, unum omnes sumus in illo; non est masculus neque femina, non servus neque liber. Hanc unitatem in communicatione hujus sacramenti maxime accipimus, quoniam unus panis, unus corpus multi sumus, omniesque de uno pane participamus. Tanta enim est Ecclesiæ in Christo unitas, ut quomodo una fides, et unum baptisma, et unum altare, ita una ubique sit panis corporis Christi, et unus calix sanguinis ejus. Illud certe quod legitur: Christus per Spiritum sanctum semetipsum oblatus immaculatus Deo (Heb. ix, 14), et illud: Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam in odorem suavitatis Deo (Ephes. v, 2), Patri, nobis hoc in sacramento corporis et sanguinis Filii Dei quotidie instauratur. Hoc corpus, et hic sanguis, non in spiritis et in sarmentis colligitur, sed certa consecratione mysticus fit nobis; non nascitur, cum panis et vini creatura in sacramentum carnis et sanguinis ejus, ineffabili Spiritus sanctificatione trans fertur. Totum ergo quod in hac oblatione agitur, mysterium est, quod simplicis fidei puritate capi debet, non rationis subtilitate comprehendi potest. Aliud enim videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem, quod intelligitur, fructum habet spiritualem, divinum scilicet. Altare Christus implet, et præparat se cibum. Mactatur non occiditur, manducatur non minuitur, reficit non deficit, manducatus vivit, quia resurrexit a mortuis. O res mira et ineffabilis! O mysterium fidei! Omnes manducant ex eo, sed unusquisque totum manducat. Dividitur per partes, sed totus in partibus. Manducatus ab omni populo, sanus et integer manet. Totus in celo, totus in cordibus fidelium, vita manducatur, peccata purgat, mors vivificat, infirma corroborat, sana conservat.

IV. Hæc namque singulariter victima ab interiori æterno animam salvat, quæ illam nobis mortem unigeniti per mysterium reparat, qui licet surgens a mortuis, in se ipso immortaliter atque incorruptibili-

* Ambrosius in cap. i, Lucæ, n. 28

ter vivat, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salute partitur, ejus sanguis a fidelibus bibitur. Sed quomodo hoc fiat quis comprehendere potest, vel absolvere profunda mysteria hujus sacrificii, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti Filii semper imitatur. Sicut enim sacramentum sanctæ Trinitatis, ita et mysterium Dominicæ passionis et mortis, quod hac oblatione frequentatur, æqualiter necessarium ad salutem, æqualiter in conscientia pura est sumendum ac retinendum. Nemo quidem fidelium dubitare debet de tanti mysterii veritate, quæ tam multis testimoniosis probata est, et nonnunquam divina revelatione aliquibus manifestata est. Ego autem omnium fidelium minimus, nihil de illo (gratias Deo) in aliquo dubito, sed ex toto meo corde credo, et certa oris relatione confiteor, ipsum divinæ et vivificæ virtutis sacramentum, veram Christi carnem esse, ex qua pascimur, et verum ejus sanguinem, ex quo potamur. Hæc namque hostia corpus et sanguis est, ut beatus Petrus ait : *Incontaminati agni et immaculati Christi* (*I Petr. i, 19*). Panis enim ille, panis et vita æternæ; et calix ille, calix salutis perpetuae. Ex his sane divinis mysteriis mundamur, et sanctificamur, et unius divinitatis participes efficiamur, quia Deus in nobis, et nos in Deo manemus. Audio quid de his ipsa Veritas loquitur, et sine dubio credo ei, quæ mentiri non potest. Respondit enim litigantibus Iudeis, panem concordiae ignorantibus atque dicentibus : *Quomodo potest nobis hic carnem suam dare ad manducandum* (*Joan. vi, 53 seq.*)? Quibus per se ipsum dixit : *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem et biberit meum sanguinem, habet vitam æternam. Caro enim mea vere cibus est, et sanguis meus uero est potus. Qui manducat meam carnem, et biberit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo : sicut me misit vires Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, ipse vicit propter me. Hic est panis, qui de celo descendit. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.*

V. Adverte jam tandem, o pravissimarum gentium perverse doctrina, et noli surda aure et incircumcisio corde præterire, quod dicitur : *Qui manducat me, suam nimirum et non aliam carnem demonstrat. Si enim hoc non esset, nequaquam mysterium illud tam mirabile, et ineffabile, atque incomprehensibile dici posset. Qui Deum credit omnipotentem, credit utique eam facile posse de re aliqua, quod vult, facere. Si hoc esset ita, comprehendi sensu et verbis dici certe potuisse. Verum quia longe aliter se habet veritas tanti mysterii, quam tu haeretico deceptus spiritu arbitraris, recte dicitur mysterium fidei. Non enim humano intellectu comprehendti et subtili ratione perpendi valet, sed simplicis fidei devotissima puritate capi. Unde Dominus de hoc sacramento quibusdam discipulis non credentibus loquens, ait : Verba, quæ*

A locutus sum vobis, spiritus et vita sunt, sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Ostendit se magnum dixisse mysterium, cum ait : *Verba, quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* Cum autem adiungit : *Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt* (*Joan. vi, 64, 65*). Ostendit istud mysterium non esse nisi fidei, et fidelium, qui illa verba fideliter capiunt, et ideo eis spiritus et vita sunt, quia eos spiritualiter intellectu vivificant. Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Melior est fides, quam ratio, quia ad perfectionem plenam non pervenitur nisi per fidem, sicut scriptum est : *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isa. vii, 9 sec. LXX*), et alibi : *Justus autem meus ex fide vivit* (*Heb. x, 38*). Pauci sunt namque, qui firmare possunt, quod credunt. Unde multi illorum, qui putaverunt se posse, turpiter **414** erraverunt, dum relinquentes humilitatem fidei, ratione supra se ascendere presumperunt. Cum certum sit Christum immortaliter et incorruptibiliter vivere in se ipso, quis est, qui ratione capere valeat, quomodo carnem suam det nobis ad manducandum? Sacrificium enim istud mirabile, Christum non dandum, sed datum, non occidendum sed occisum, non redimendos nos [sed] redemptos, nobis in veritate monstrat; sicut veteris legis victimæ hæc omnia ventura prænuntiabant. Sed qui uerum corpus suum, quod suscitavit de sepulcro, potuit, Januis clausis, sine corruptione et aliqua sui læsione introducere ad discipulos, potest utique carnem suam dare nobis ad manducandum sine sua læsione et detrimento.

B VI. Iste est, qui non aperto utero virginis ingressus est mundum, qui cum vero corpore supra mare ambulavit, qui pauculas escas transitorias et visibles sub dentibus edentium augeri fecit. Quid ergo dubitas, cum ipse dicat tibi : *Qui manducat me, et ipse vivit propter me* (*Joan. vi*)? Deus est qui facit magna et mirabilia, et inscrutabilia, quorum non est numerus. Ne velis, quæso, hoc ratione indagare. Supra te est negotium, nimis excedit vires tuas. Nemo enim potest corporis et sanguinis Christi, pro maiestate rei, sacramenta cognoscere. Præbeant fidem mirabilia mirabilibus, incomprehensibilia incomprehensibilibus. Divina operatio, si ratione comprehenditur, non est adeo admirabilis. Desiste querere. Crede mecum tantum, quia Christus nobis quotidie ministratur. Christus est cibus et potus Ecclesie. Caro cibus, sanguis potus. Cujus? Christi. Audi ipsum dicentem : *Hoc est corpus meum* (*Matth. xxix, 26*), et : *Ego sum panis vita* (*Joan. vi, 48*). *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxu, 19*). Hoc ergo agendum, hoc frequentandum commendavit Ecclesiæ, quoque veniat in finem sæculi, quando erit sanctorum requies; non adhuc in sacramento, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quandiu bibitur, quod de Christi latere manavit, sed tamen in ipsa perfectione salutis æternæ, cum tradetur regnum Deo Patri, ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritatis nullis mysteriis

egeamus. Noli itaque diffidere, neque diffiteri, cum A cernis creaturem panis et vini de simplicibus terrae frugibus sumptam. Intuere omnipotentiam Dei et Domini nostri Iesu Christi, qui corpus et sanguinem suum solo nutu efficit sine aliqua mora ex eis. Sed non sine causa agi debes credere, quando vinum aqua mistum offerri vides. De latere enim Christi, qui vita est vera, quando transfixum est lancea, aqua cum sanguine est egressa. Ille sanguis in remissionem peccatoris fusus est. Aqua illa salutare temperat poculum. Haec et lavacrum prestat, et potum. Haec sunt cuim sacramenta Ecclesiae, sine quibus ad veram vitam non intratur, quia nimia pietate et amore timoreque magno agenda sunt, et accipienda. Accede fideliter ad haec, nihil discutiens, quia mysterium est fidei. Accede pacate, quia sacramentum est unitatis: fide et opere unitus es matris Ecclesiae. Hoc autem signant panis ex multis granis, et vinum ex multis acinis. Accede cum gratiarum actione, quia mysterium est charitatis.

VII. Illius panis et calicis oblatio mortis Christi est commemoratio et annuntiatio. Quae non tam verbis quam mysteriis ipsis agitur, per quae nostris membris mors illa pretiosa altius et fortius commendatur. Ideo hoc sacramentum discipulis ultimum tradidit, ut memorie tante charitatis, qua nos sic amavit, sic salvavit, illorum et nostris mentibus altius imprimetur. Accede casto et mundo corde. Si cecidisti graviter, si adhuc affectum peccandi habes, age fructus dignos peritentiae. Munda prius conscientiam. Gravari poteris, non sublevari, si immundus accedis. Tanta est virtus hujus sacrificii, ut solis justis [non] peccatoribus corpus sit et sanguis Christi. Mundat peccata, sine quibus haec vita peragi non potest. O sacramentum pietatis! Quia Christus praecepit nos peccatores post illam, qua nos redemit, salvationem, instituitur hoc ineffabile sacramentum, cuius sanctificatione sine intermissione expiaremur. Ideo quibusdam provenit ad remissionem peccatorum, et ad augmentum virtutum: quibusdam ad judicii pondus et maximum perditionem. Accede reverenter et cum tremore multo, quia non aliud, sed Christus datur ad manducandum. Ne timeas, cum Deum manducas. Ipse praecepit. Cum Christus manducatur, quid aliud, quam vita manducatur? Si manducatur vita, hoc, quod non moritur, procul dubio manducatur. Accede credulus et mundus. Manduca vitam, bibe vitam. Tunc autem hoc erit, id est, vita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur. Illud bibere quid est nisi vivere? Illud manducare, refici est. Sed sic reficeris, ut non deficiat, unde reficeris. Habebis enim vitam, et integra est vita. Suscipe Dominum Jesum tuum mensis hospitio. Ubi corpus ejus, ibi Christus est vere. Hinc quidam tanti mysterii admiratione et amore plenus hos edidit versiculos

O res mira nimis! Quis hujus cernere possit
Intima mysterii, quod Jesus instituit?

Agnus honoranda sacer hic mactatur in ara
Cavatur in partes; partibus omnis inest.
Mundatur alia caro, sanguis bibiturque sacratus
Integre ipse tanum vivit, ubique manens.

VIII. Hec est igitur fides mea et spes, quae in me dono misericordiae Dei est. Pro qua maxime paratos nos esse debere, beatus Petrus praecepit, ad respondentem omni poscenti nos rationem. Hec est certo fides, quam corde toneo, ore profitor, cum hac vivere me opto, cum ipsa ante tribunal Christi assistere. Per hanc a peccatis meis absolviri me credo. Hec ut in me, quod bonum est, per humilitatem dilectionemque semper usque in finem operetur, opto vehementer, et Domini misericordiam precor. Hec fides est baculus defensionis meae, quo callidos et simulatores in lingua feriam falsidicos, qui nobis per viam hujus saeculi transeuntibus insidiantur. Hoc est scutum meum, quo venenata animalia et pestiferae de cavernis erumpentes bestiolas repellere valeam, ac vitare, ne aliquod in me patens membrum, et de protectione fidei nudum, framea hostium, quae ad seviendum destinatur, inveniat. Hic noster libellus, hic 415 fidei meae thesaurus, quem in catholica Ecclesiae agro bene culto reperi. Hec est fides, quam in sinu matris Ecclesiae me Christi gratia docuit, et hanc mihi a tempore bapti mei semper augere dignata est. Sic coram Deo credimus, sic coram hominibus labii confitemur, ut et hominibus cogitio sua fidem faciat, et Deo imago sua testimonium reddat. Hanc in statu legem tu, mi Christe, unica spes, et virtus salutis meae, protege semper, atque custodi, ne ille durissimus praedo et rex confusionis unquam a corde meo surripiat.

IX. In quo videlicet fidei meae opusculo, quod pietatis tuae offero, si minus perite aut parum caste positum est aliquid, ne respicias, queso, tantum ad id, quod dixi, tu inspector cordium, quantum ad id, quod dicere volui. Tu scis, Domine, quem nil latet, quam pure et fideliter omnia, quae ad recensim orthodoxye fidei normam pertinent, et credere coram te, et confiteri coram Ecclesia tua sancta ex toto corde desidero. Hec quidem, quae de mea fide digessi, si recte se habent, tibi, cui debentur, gratias reddo. Si enim nihil ex nobis boni est, nihil laudis ex nostris bonis dare nobis debemus. Quod si ex te cuncta sunt bona, qui solus es bonus, tibi certe est omne, quod esse potest, bounum referendum. Si vero aliqua re a fidei regula forte discordant ista, quae posui, a servis tuis dominis meis paratus sum emendari. Non ita sum amator mei, ut ea quae dixerim, meliori sententiæ preferre contendam. Nemo est haeticus, nisi contentione fiat haeticus. At qui, reprehendi non erubescit, neque corrigit dignatur, nequaquam dici potest haeticus. Sed te rogo, doctorum doctor, Domine, ut si tibi aliquid vel in corde meo vel in dictis de fide mea displiceret, tu præcipue emendas, tu doceas, virtus et sapientia Patris. Tu me secundum promissum tuum in omnem ducas veritatem, per Spiritum sanctum tuum, qui docet sine strepitu verborum servos suos. Tu nosti,

pie, quia sicut veritas se habet in oculis tuis, qui falli non possunt in veri rectique intuitu, ita de omnibus et credere et confiteri cupio. Et hoc quoque parum mihi videtur, quia non solum recte credere, sed etiam bene vivere opto. Alterum pendet ex altero, et unum tibi sine alio nequaquam placere potest. O quam pulchra compago, si utraque simul sint. Ego enim quamvis peccator sim, tamen propter illa aurea scuta triginta^a, ærea facere nolo. Ille ærea pro aureis facit, qui reddit tinnitum vocis sine effectu operis, et cum devotus videatur in numero, reus invenitur ex ponderis pretio. Scutum enim fidei forma est, juxta Apostolum (*Ephes.* vi, 16). Unde rogo pietatem tuam, circumcidere in me omnia cordis et corporis vitia. Da mihi augmentum, perfectio nemque virtutum. Da mihi bene vivere, et multa scire. Fac me per gratiam tuam, semper et in fide stabilem, et in opere efficacem, ut fidem tuam, quam lingua mea loquitur, et manus scripto testatur, vita piis actibus bonisque moribus fateatur, hic et ubique nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

X. Hucusque omnipotens Deus Trinitas, cordis mei inspector et scrutator, confessus sum omnipotentiam majestatis tuæ, et majestatem omnipotentie tuæ, essentiam claritatis tuæ, et claritatem essentiae tuæ. Nunc autem qualiter humano generi in fine temporum subvenire dignatus es, sicut corde credo ad justitiam, ita ore coram te confiteor ad salutem; ut signatum super nos lumen vultus tui tibi mensa fidei testimonium reddat. Tu quidem Pater Deus C nusquam legeris missus. De Filio autem tuo ita scribit Apostolus: *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum* (*Gal. iv, 4*). Cum dicit, misit, satis ostendit, quod in hunc mundum missus advenit. Sed quid est, quod de illo præcipiūs evangelistarum ait: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est* (*Joan. i, 10*). Illuc ergo missus est per humanitatem, ubi semper fuit per divinitatem. Quam videlicet Filii missionem, mysteriis multis magnisque gravidam, opus esse totius sanctæ Trinitatis et corde credo, et ore confiteor. Dicere igitur quis potest, quomodo et quantum nos amasti, pie Pater, qui pro charitate nostra, etiam proprio Filio non pepercisti, sed pro nobis impius tradidisti illum? Subditus ille tibi usque ad mortem crucis, pro nobis vixit et victima datus est, et ideo vixit, quia victima. Pro nobis tibi factus est sacerdos sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium. Merito mihi spes valida in illo est, quod sanabis omnes languores meos, per eum qui sedet ad dexteram tuam, et interpellat pro nobis. Desperare utique potuisse, nisi Deus Verbum tuum caro fieret et habitaret in nobis; sed desperare jam non audio, quia cum inimici esse mus, reconciliati sumus per mortem ejus tibi, quanto magis nunc salvi facti ab ira per ipsum? In ejus nomine tuam misericordiam rogo, fac me per Spiritum sanctum tuum et in fide stabilem, et in opere perseveranter efficacem, ut fidem tuam, quam lingua

A mea loquitur, et manus scripto testatur, etiam moribus vita (donec his fragilibus subsisto membris) in omnibus et per omnia fateatur.

XI. Clementissime et benignissime amator hominum Deus, qui per Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum, et cum perdiit suissemus culpa nostra, pietate et bonitate tua mirabiliter recuperasti nos. Gratias ago tibi, et multas gratias refero ex totis præcordiis meis, quia misisti eumdem Filium tuum de sinu tuo ad publicum nostrum, salvare nos peccatores, filios tunc iræ et perditionis. Gratias tibi ago pro sancta incarnatione et nativitate ejus, ac gloriosa genitrix ejus domina mea, de qua ipse carnem assumere dignatus est propter nostram salutem. Gratias tibi ago pro omnibus operibus et documentis ejus, quorum exemplo instruimur et informamur ad vitam bonam agendam. Gratias tibi ago pro passione et cruce ejus, pro opprobriis et flagellis ejus, pro sputis et alapis ejus, pro morte et resurrectione ejus, pro ascensione ejus in cœlum, et sede majestatis ejus ad dexteram tuam. Gratias tibi ago pro sacratissima effusione pretiosi sanguinis ejus, quo sumus redempti, et pro sacrosanto et vivifico mysterio corporis et sanguinis ejus, quo quotidie in Ecclesia tua sancta pascimur et potamur, abluimur et sanctificamur, et unius summæque divinitatis tuæ participes efficiamur. Gratias tibi refero, piissime, pro omnibus misericordiis tuis, quibus mirabiliter nobis perditis subvenire dignatus es per eumdem 416 Filium tuum, Salvatorem et recuperatorem nostrum, qui mortuus est propter peccata, et resurrexit propter vivificationem nostram, et nunc sedet ad dexteram tuam, et interpellat pro nobis: et simul tecum miscretur, quia Deus est ex te Pater, coæternus tibi et consubstantialis; unde potest nos in perpetuum salvare. Sed et secundum id, quod homo est, data est ci a te *omnis potestas in cœlo et in terra, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus est in gloria tua* (*Philip. ii, 10 seq.*), Deus Pater. Benedico ergo nomen tuum sanctum, et glorifico ex toto corde meo, pro illa mirabili et inenarrabili conjunctione divinitatis et humanitatis in unitate personæ, ut non alter Deus, alter homo, sed unus idemque foret Deus et homo, homo et Deus, unus Filius tuus Dominus noster Jesus Christus, ex duabus existens substantiis, et in ambabus semper consistens sine confusione.

XII. O admirabile mysterium! O inenarrabile commercium! O mira semperque miranda divinæ propitiacionis benignitas! Servi digni non fuimus, et ecce, filii Dei facti sumus! *Hæredes quidem Dei, co-hæredes autem Christi* (*Rom. viii, 17*). Unde hoc nobis, et quid nos ad hæc? Sed rogo te, clementissime Pater Deus, per ipsum summum sacerdotem, et verum pontificem, qui se tibi obstat in sacrificium, ponens animam suam pro grege suo, per ipsum te rogo, ne permittas nos esse ingratos tantis beneficii,

^a Imo trecenta ex III Reg. x, 17, et II Par. ix, 16.

et indignos tam multis miserationibus. Infunde coelitus cordibus nostris Spiritum tuum sanctum, et fac nos tantum mysterium et intelligere et revereri, sicut oportet et decet. Fac nos celsitudinem tanta dignitatis pils actibus et bonis moribus adipisci. Da nobis perseverantem in tua voluntate famulatum: et da nobis tandem bona tua, quae preparasti diligentibus te. Deus ineffabilis, et incircumscrip^te natura, Institutio omnium rerum, et Domini nostri Jesu Christi Pater, qui eundem Filium tuum dilectum de sinu tuo misisti ad publicum nostrum, suscipere nostram vitam, ut nobis donaret suam, essetque perfectus Deus ex Patre, et perfectus homo ex matre, totus Deus, et totus homo, unus idemque Christus, aeternus et temporalis, immortalis et moriturus, creator et creatus, fortis et infirmus, nutritor et nutritus, pastor et ovis, temporaliter mortuus, sed tecum in eternum vivens, suis dilectoribus vita municipatum promittens dedit, et nobis dixit: *Quodcunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xv, 16).* Obsecro itaque te, Domine, in nomine ipsius dilecti Filii tui, da mihi sapientiam et intellectum, ut te unum Deum cum eodem Filio tuo, et Spiritu sancto essentialiter sapiam, trinumque personaliter capiam. Quidquid naturale est indisruptum, quod personale est inconfusum: Verbum autem tuum voluisse Filium hominis fieri, neutram tamen in alteram substantiam commutari: Trinitatis mysterio quartam non addi personam: uniri, non confundi Dei hominisque substantiam.

XIII. Da, Domine, per ipsum et cum ipso Filio tuo, quia quorum una est substantia, unum est et datum. Da mihi, rogo, non plus minusque sapere velle, quam sat est, non illudere nescientibus, nec sapientioribus invidere; tua tibi dona referre, mea mihi errata fideliter increpare; quae oderis, odire, semper amare toto corde, quae diligis; ex fide jussa completere opera, sed fidei non præferre. Patientiam habere, non duritiam simulatione patientia palliare; fortitudinem temperanter non crudeliter exercere; astutum esse, non fieri fraudulentum; obedientem existere, non præcipientem velle; simplicitati animum, non hebetudini accommodare; nusquam superbis cedere, sed propter te humilibus consentire; innocentem fieri, non amentem; pium existere, non injustum; malum nunquam amare meum, non arroganter arguere alienum; me magis in delictis despicer quam proximum; meorum curam gerere vulnerum, non aliorum nequiter fieri curiosum; nec suspicioibus quemquam judicare, sed rebus; sinceram pacificis servare pacem, nunquam vel fingere malis; non homines odire, sed malum; nec interire velle homines, sed animarum necatores, vitiis resistere, malorum omnium radicem amputare; flagello, cum irrogaveris, non resultare; nec dolere retributionem iustitiae, sed causam offendere; patientibus compati, bene agentibus collatari; cum flentibus fieri, cum gaudentibus gaudere; danda vita necessaria, arbitrio tuo

A committere; de temporalibus nec gaudere nec lugere; spem in te solo ponere.

XIV. Fac me Deus meus, queso, semper et in fide stabilem, et in opere efficacem; in bonis perseverantem, non a delictis irrevocabilem. Fac me sine elatione veracem, sine fictione humilem, sine dissolutione hilarem, sine dejectione tristem, sine errore justum, sine impietate rigidum, sine crudelitate strictum, sine hebetudine bonum, sine effusione misericordem, sine jactantia mitem, sine simultate pacificum, sine insania vigilantem, sine infirmitate jejunalis, sine pertinacia constantem, sine timore obedientem, sine intemperantia ferventem, sine precipitatione agentem, sine inquietudine sollicitum, sine procacitate liberum, sine segnitie mansuetum, B sine pigritia quietum, sine indignatione taciturnum, sine tenacitate parcum, sine calliditate cantum, sine simulatione sanctum, et sine manifestis vitiis, similitisque virtutibus suo semper servitio deditum. Fac me providum ad omnia, discretum in cunctis. Da mihi bene vivere, et multa scire, doctum studere fieri, non arroganter velle videri. Docilem nonnunquam ad scientiam pertinentem, pro tua me facito bonitatem. Da intelligendi acumen, discendi facilitatem, retinendi tenacitatem. Tribune linguam eruditam, et verborum facundiam cum tanta et tam profunda humilitate, ut nullus in me pateat locus execrande superbie. Præsta legis tuae geminum instrumentum capere, duo præcepta fideliter implere. Legem Evangelii, Evangelia legi et prophetis, nullis controversias dissidere; sed temporibus congruentia te ministrasse doce.

XV. Da, Domine, affectum actumque tibi placendi consimilem, atque in te perseverandi irrevocabilem destinationem, et nullam cum infidelibus portionem; Deum te verum, omnibus que fecisti, nobisque ipsis timendum, colendum, amandumque 417 proponere: omnium que fecisti, non te indiguisse, sed etiam futuris semper Dominum extitisse; non ad iracundiam murmuratione provocare; tibi, et tuis, in quibus tibi bene placuerit, complacere; et ubi non est timor causa tui nominis, non timere; pulchris in rebus laudandis creatorem bonorum omnium te admirari, et amandis nonnquam talibus implicari; universa in praesentibus mutabilia velut peritura desplicere, futura beatitudinis perennibus bonis infatigabiliter inhiare; haec prædestinatis indebita misericordia impertiri, sed incomprehensibili et irreprehensibili iustitia, obstinatis non dari; neminem sine fide, qua intra matrem ecclesiam vivimus, posse salvari, sed salvari perditionis filios non debere. Scientia spirituali augeri, non inflari. Velle animam mori salubriter mihi, et vivere tibi; penitendum pro commissis effaciter gerere, cum multa cordis contritione et lacrymarum fonte; fugitivos honores et perituras opes nec querere, nec desiderare, sed utilitatem, extremitatemque semper amare; necessaria famulantium obsequis et impensa a fratribus reverentia nunquam extollti, omnia in charitate facienda